
Sada otázek:

PrF: TOZ - Právo EU
/dstore/prijimaci_rizeni_testy/14/beh_591/odp/prf/prf_toz_evropa.qdef

upravit sadu otázek ve Správci souborů

PrF: Prijimaci rizeni navazujici studium 2011 (3.6.2011)

V této aplikaci se každá zm ěna ukládá po prvním  kliknutí, není zde tlačítko "Ulož".

Přesouvat Rušit Do jiné sady Z jiné sady  pro jaké operace rozbalit formuláře

otázek celkem: 20, bez chyb
• klikněte: skryj, ukaž zdrojovou formu všech otázek |  trvale zapnout zobrazování zdrojové formy

Za poslední 21. otázku:

• vložit novou otázku r |  c |  t |  tt |  v |  vv |  n |  m |  b |  bb |  s |  a |  l |  e |  textovým editorem | |  vložit mezitext editorem HTML |
textovým editorem

Před první otázku:

• vložit novou otázku r |  c |  t |  tt |  v |  vv |  n |  m |  b |  bb |  s |  a |  l |  e |  textovým editorem | |  vložit mezitext editorem HTML |
textovým editorem

1. • klikněte: ukaž/skryj zdrojovou formu otázky

Právo EU

• upravit editorem HTML |  textovým editorem (zrušit mezitext)

• vložit novou otázku r |  c |  t |  tt |  v |  vv |  n |  m |  b |  bb |  s |  a |  l |  e |  textovým editorem | |  vložit mezitext editorem HTML |
textovým editorem

2. • klikněte: ukaž/skryj zdrojovou formu otázky

  

Lisabonskou smlouvou došlo ke spojení

*Evropského společenství s Evropskou unií (Unie se stala právním nástupcem Společenství), Euratom zůstal zachován

Evropského společenství s Euratomem a Evropskou unií (Unie se stala právním nástupcem obou Společenství)

Evropského společenství, Evropského společenství uhlí a oceli a Euratomu v jednu Evropskou unii s právní subjektivitou
(Unie se stala právním nástupcem všech tří Společenství)

Euratomu a Evropské unie (Unie se stala právním nástupcem Euratomu), Evropské společenství zůstalo zachováno

• upravit formulářem |  |  textovým editorem (zrušit otázku)

body = ok

• vložit novou otázku r |  c |  t |  tt |  v |  vv |  n |  m |  b |  bb |  s |  a |  l |  e |  textovým editorem | |  vložit mezitext editorem HTML |
textovým editorem

3. • klikněte: ukaž/skryj zdrojovou formu otázky

  Povahu současné Evropské unie nejlépe vystihuje následující tvrzení

Informační systém Masarykovy univerzity 

Definice sady testových otázek

IS MU > Osobní administrativa > Záznamník učitele

TOZ 20
11



*Evropská unie je nadstátní mezinárodní organizací

Evropská unie je mezivládní mezinárodní organizací

Evropská unie není mezinárodní organizací, neboť dosud nemá právní subjektivitu

Evropská unie je federací s rysy charakteristickými pro nadstátní mezinárodní organizace

• upravit formulářem |  |  textovým editorem (zrušit otázku)

body = ok

• vložit novou otázku r |  c |  t |  tt |  v |  vv |  n |  m |  b |  bb |  s |  a |  l |  e |  textovým editorem | |  vložit mezitext editorem HTML |
textovým editorem

4. • klikněte: ukaž/skryj zdrojovou formu otázky

  

Evropská unie

*má v některých oblastech výlučnou pravomoc (kompetenci). Znamená to, že danou oblast členské státy bez souhlasu
Evropské unie právně regulovat nemohou

má v některých oblastech sdílenou pravomoc (kompetenci). Znamená to, že danou oblast členské státy bez souhlasu Evropské
unie právně regulovat nemohou

má v některých oblastech podpůrnou pravomoc (kompetenci). Znamená to, že danou oblast členské státy bez souhlasu
Evropské unie právně regulovat nemohou

má v některých oblastech koordinační pravomoc (kompetenci). Znamená to, že danou oblast členské státy bez souhlasu
Evropské unie právně regulovat nemohou

• upravit formulářem |  |  textovým editorem (zrušit otázku)

body = ok

• vložit novou otázku r |  c |  t |  tt |  v |  vv |  n |  m |  b |  bb |  s |  a |  l |  e |  textovým editorem | |  vložit mezitext editorem HTML |
textovým editorem

5. • klikněte: ukaž/skryj zdrojovou formu otázky

  

Sdílenou pravomoc (kompetenci) má Evropská unie mimo jiné v záležitostech

celní unie a měnové politiky

společné obchodní politiky a celní unie

ochrany spotřebitele a společné obchodní politiky

*ochrany spotřebitele a ochrany životní prostředí

• upravit formulářem |  |  textovým editorem (zrušit otázku)

body = ok

• vložit novou otázku r |  c |  t |  tt |  v |  vv |  n |  m |  b |  bb |  s |  a |  l |  e |  textovým editorem | |  vložit mezitext editorem HTML |
textovým editorem

6. • klikněte: ukaž/skryj zdrojovou formu otázky

  

Spory o pravomoc (kompetenci) mezi Evropskou unií a členskými státy rozhoduje

Evropská rada

*Soudní dvůr

Ústavní soudy členských států

vlády členských států

• upravit formulářem |  |  textovým editorem (zrušit otázku)

body = ok

• vložit novou otázku r |  c |  t |  tt |  v |  vv |  n |  m |  b |  bb |  s |  a |  l |  e |  textovým editorem | |  vložit mezitext editorem HTML |
textovým editorem

TOZ 20
11



7. • klikněte: ukaž/skryj zdrojovou formu otázky

  

Legislativu Evropské unie zpravidla přijímá

Rada na návrh Evropského parlamentu

Evropský parlament na návrh Rady

Evropský parlament na návrh Evropské komise

*Evropský parlament společně s Radou na návrh Evropské komise

• upravit formulářem |  |  textovým editorem (zrušit otázku)

body = ok

• vložit novou otázku r |  c |  t |  tt |  v |  vv |  n |  m |  b |  bb |  s |  a |  l |  e |  textovým editorem | |  vložit mezitext editorem HTML |
textovým editorem

8. • klikněte: ukaž/skryj zdrojovou formu otázky

  

Evropský parlament

je jediný legislativní orgán Evropské unie

je hlavní výkonný orgán Evropské unie

má kontrolní pravomoc, kterou uplatňuje především vůči Radě

*má kontrolní pravomoc, kterou uplatňuje především vůči Evropské komisi

• upravit formulářem |  |  textovým editorem (zrušit otázku)

body = ok

• vložit novou otázku r |  c |  t |  tt |  v |  vv |  n |  m |  b |  bb |  s |  a |  l |  e |  textovým editorem | |  vložit mezitext editorem HTML |
textovým editorem

9. • klikněte: ukaž/skryj zdrojovou formu otázky

  

Rada

je orgán složený ze zástupců členských států volených na funkční období 5 let

je orgán složený ze zástupců členských států volených na funkční období 6 let

*je orgán složený ze zástupců členských států, Rada není do své funkce volena

je orgán složený z ministrů vlád členských států volených na funkční období 5 let

• upravit formulářem |  |  textovým editorem (zrušit otázku)

body = ok

• vložit novou otázku r |  c |  t |  tt |  v |  vv |  n |  m |  b |  bb |  s |  a |  l |  e |  textovým editorem | |  vložit mezitext editorem HTML |
textovým editorem

10. • klikněte: ukaž/skryj zdrojovou formu otázky

  

Evropská komise

*prosazuje právo na ochranu hospodářské soutěže Evropské unie

rozhoduje o sankcích za porušení práva Evropské unie členským státem

je odpovědna za svou činnost Radě

rozhoduje o zahraniční a bezpečnostní politice Evropské unie

• upravit formulářem |  |  textovým editorem (zrušit otázku)

body = ok

• vložit novou otázku r |  c |  t |  tt |  v |  vv |  n |  m |  b |  bb |  s |  a |  l |  e |  textovým editorem | |  vložit mezitext editorem HTML |
textovým editorem

11. • klikněte: ukaž/skryj zdrojovou formu otázky

TOZ 20
11



  

Závažnější změny primárního práva je možné provádět

*za účasti konventu složeného ze zástupců vlád a parlamentů členských států, Evropského parlamentu a Evropské komise
a nutná je ratifikace ve všech členských státech

za účasti konventu složeného ze zástupců vlád a parlamentů členských států, Evropského parlamentu a Evropské komise a
nutná je ratifikace ve většině členských států

se souhlasem všech členských států v Evropské radě za účasti Evropské komise bez ratifikace v členských státech

se souhlasem většiny členských států v Evropské radě za účasti Evropského parlamentu bez ratifikace v členských státech

• upravit formulářem |  |  textovým editorem (zrušit otázku)

body = ok

• vložit novou otázku r |  c |  t |  tt |  v |  vv |  n |  m |  b |  bb |  s |  a |  l |  e |  textovým editorem | |  vložit mezitext editorem HTML |
textovým editorem

12. • klikněte: ukaž/skryj zdrojovou formu otázky

  

Ke změně primárního práva může dojít

*v důsledku přijetí novelizační nebo přístupové smlouvy

pouze v důsledku přijetí novelizační smlouvy

pouze v důsledku přijetí přístupové smlouvy

v důsledku přijetí novelizační nebo přístupové smlouvy nebo z důvodu změny přijaté Radou a Evropským parlamentem na
návrh Evropské komise

• upravit formulářem |  |  textovým editorem (zrušit otázku)

body = ok

• vložit novou otázku r |  c |  t |  tt |  v |  vv |  n |  m |  b |  bb |  s |  a |  l |  e |  textovým editorem | |  vložit mezitext editorem HTML |
textovým editorem

13. • klikněte: ukaž/skryj zdrojovou formu otázky

  

Přímý účinek zřizovacích smluv

*před přijetím Lisabonské smlouvy přicházel v úvahu pouze u vybraných ustanovení smluv zakládajících odvětvová
Společenství ale ne v případě Smlouvy o Evropské unii, nyní se týká obou zřizovacích smluv

před přijetím Lisabonské smlouvy přicházel v úvahu u vybraných ustanovení smluv zakládajících odvětvová Společenství, ale
i Smlouvy o Evropské unii, nyní se rovněž týká obou zřizovacích smluv

znamená povinnost národních zákonodárných orgánů přímo a bez dalšího implementovat obsah zřizovacích smluv do
vnitrostátního práva

znamená povinnost národních soudů přednostně aplikovat ustanovení zřizovacích smluv před neslučitelným vnitrostátním
právem

• upravit formulářem |  |  textovým editorem (zrušit otázku)

body = ok

• vložit novou otázku r |  c |  t |  tt |  v |  vv |  n |  m |  b |  bb |  s |  a |  l |  e |  textovým editorem | |  vložit mezitext editorem HTML |
textovým editorem

14. • klikněte: ukaž/skryj zdrojovou formu otázky

  

Nařízení

*je přímo účinným právním předpisem Evropské unie, který není určen k implementaci do vnitrostátního práva. Často je
ale potřeba přijetí doprovodných vnitrostátních předpisů.

je přímo účinným právním předpisem Evropské unie, který je určen k implementaci do vnitrostátního práva

získává, není-li implementováno do vnitrostátního práva řádně a včas, přímý účinek

je adresováno členským státům nebo orgánům Evropské unie, nikdy však jednotlivcům, ledaže by jim zakládalo práva, jichž
by se mohli dovolovat vůči členským státům

TOZ 20
11



• upravit formulářem |  |  textovým editorem (zrušit otázku)

body = ok

• vložit novou otázku r |  c |  t |  tt |  v |  vv |  n |  m |  b |  bb |  s |  a |  l |  e |  textovým editorem | |  vložit mezitext editorem HTML |
textovým editorem

15. • klikněte: ukaž/skryj zdrojovou formu otázky

  

Směrnice

je právní předpis přijímaný Evropskou unií, jehož smyslem je nahradit dosavadní vnitrostátní úpravu přímo účinnou úpravou
unijní

je nástrojem unifikace práva Evropské unie

*je nástrojem harmonizace nebo unifikace vnitrostátního práva

je právní předpis, který Evropská unie přijímá k provedení nařízení

• upravit formulářem |  |  textovým editorem (zrušit otázku)

body = ok

• vložit novou otázku r |  c |  t |  tt |  v |  vv |  n |  m |  b |  bb |  s |  a |  l |  e |  textovým editorem | |  vložit mezitext editorem HTML |
textovým editorem

16. • klikněte: ukaž/skryj zdrojovou formu otázky

  

Pokud stát včas neimplementuje směrnici

dojde k zastavení poskytování dotací z rozpočtu Evropské unie

může být jeho vládě vyslovena nedůvěra Evropským parlamentem

*může být žalován Evropskou komisí u Soudního dvora

dojde k omezení jeho hlasovacích práv v Radě

• upravit formulářem |  |  textovým editorem (zrušit otázku)

body = ok

• vložit novou otázku r |  c |  t |  tt |  v |  vv |  n |  m |  b |  bb |  s |  a |  l |  e |  textovým editorem | |  vložit mezitext editorem HTML |
textovým editorem

17. • klikněte: ukaž/skryj zdrojovou formu otázky

  

Tribunál (dříve Soud prvního stupně)

rozhoduje o odvoláních jednotlivců proti rozhodnutím národních soudů ve věcech, kdy bylo aplikováno právo Evropské unie

rozhoduje o náhradě škody, kterou jednotlivci způsobil členský stát porušením práva Evropské unie

rozhoduje o náhradě škody, kterou jednotlivci způsobil členský stát porušením základních lidských práv a svobod

*není oprávněn rozhodovat o odvoláních jednotlivců proti rozhodnutím národních soudů ve věcech, kdy bylo aplikováno
právo na ochranu hospodářské soutěže Evropské unie

• upravit formulářem |  |  textovým editorem (zrušit otázku)

body = ok

• vložit novou otázku r |  c |  t |  tt |  v |  vv |  n |  m |  b |  bb |  s |  a |  l |  e |  textovým editorem | |  vložit mezitext editorem HTML |
textovým editorem

18. • klikněte: ukaž/skryj zdrojovou formu otázky

  

Právo Evropské unie je vytvářeno

*členskými státy v případě primárního práva, Evropskou unií v případě práva sekundárního

pouze Evropskou unií za spolurozhodování Evropského parlamentu a Rady, na návrh Evropské komise

pouze členskými státy

členskými státy v případě sekundárního práva, Evropskou unií v případě práva primárního

TOZ 20
11



• upravit formulářem |  |  textovým editorem (zrušit otázku)

body = ok

• vložit novou otázku r |  c |  t |  tt |  v |  vv |  n |  m |  b |  bb |  s |  a |  l |  e |  textovým editorem | |  vložit mezitext editorem HTML |
textovým editorem

19. • klikněte: ukaž/skryj zdrojovou formu otázky

  

Soudní dvůr Evropské unie není oprávněn rozhodovat o

žalobě na neplatnost aktu Unie

žalobě na porušení unijního práva členským státem

*žalobě na neplatnost vnitrostátního předpisu

žalobě na náhradu škody způsobené Unií jednotlivci

• upravit formulářem |  |  textovým editorem (zrušit otázku)

body = ok

• vložit novou otázku r |  c |  t |  tt |  v |  vv |  n |  m |  b |  bb |  s |  a |  l |  e |  textovým editorem | |  vložit mezitext editorem HTML |
textovým editorem

20. • klikněte: ukaž/skryj zdrojovou formu otázky

  

Právo Evropské unie je vyhlašováno

ve Sbírce mezinárodních smluv Evropské unie

ve Sbírce zákonů Evropské unie

pouze a závazně na EUR-Lexu

*v Úředním věstníku Evropské unie

• upravit formulářem |  |  textovým editorem (zrušit otázku)

body = ok

• vložit novou otázku r |  c |  t |  tt |  v |  vv |  n |  m |  b |  bb |  s |  a |  l |  e |  textovým editorem | |  vložit mezitext editorem HTML |
textovým editorem

21. • klikněte: ukaž/skryj zdrojovou formu otázky

  

Za zboží pro potřeby fungování jednotného vnitřního trhu jsou zpravidla považovány

zbraně a drogy

mince a cenné papíry

lidské tkáně a orgány

*elektřina a odpady

• upravit formulářem |  |  textovým editorem (zrušit otázku)

body = ok

• vložit novou otázku r |  c |  t |  tt |  v |  vv |  n |  m |  b |  bb |  s |  a |  l |  e |  textovým editorem | |  vložit mezitext editorem HTML |
textovým editorem

Přesouvat Rušit Do jiné sady Z jiné sady  pro jaké operace rozbalit formuláře

Zkontrolovat odpovědi

U volně tvořených odpovědí (otázky :t a :s) se nevyžaduje odpověď naprosto shodná, např. nezáleží na velikosti písmen. Zaškrtněte,
záleží-li vám na přesné shodě:

 záleží na velikosti písmen

 záleží na diakritice

TOZ 20
11



Sada otázek:

PrF: TOZ - Správní právo
/dstore/prijimaci_rizeni_testy/14/beh_591/odp/prf/prf_toz_sprava.qdef

upravit sadu otázek ve Správci souborů

PrF: Prijimaci rizeni navazujici studium 2011 (3.6.2011)

V této aplikaci se každá zm ěna ukládá po prvním  kliknutí, není zde tlačítko "Ulož".

Přesouvat Rušit Do jiné sady Z jiné sady  pro jaké operace rozbalit formuláře

otázek celkem: 20, bez chyb
• klikněte: skryj, ukaž zdrojovou formu všech otázek |  trvale zapnout zobrazování zdrojové formy

Za poslední 21. otázku:

• vložit novou otázku r |  c |  t |  tt |  v |  vv |  n |  m |  b |  bb |  s |  a |  l |  e |  textovým editorem | |  vložit mezitext editorem HTML |
textovým editorem

Před první otázku:

• vložit novou otázku r |  c |  t |  tt |  v |  vv |  n |  m |  b |  bb |  s |  a |  l |  e |  textovým editorem | |  vložit mezitext editorem HTML |
textovým editorem

1. • klikněte: ukaž/skryj zdrojovou formu otázky

Správní právo

• upravit editorem HTML |  textovým editorem (zrušit mezitext)

• vložit novou otázku r |  c |  t |  tt |  v |  vv |  n |  m |  b |  bb |  s |  a |  l |  e |  textovým editorem | |  vložit mezitext editorem HTML |
textovým editorem

2. • klikněte: ukaž/skryj zdrojovou formu otázky

  

Má-li účastník správního řízení zřízenu datovou schránku,

je správní orgán před doručováním písemnosti povinen zjistit, zda jí má účastník též zpřístupněnou.

je účastník povinen na tuto skutečnost správní orgán upozornit a požádat, aby mu do ní bylo doručováno.

potom účastník nemůže komunikovat jinak, než jejím prostřednictvím.

*správní orgán mu doručuje do datové schránky.

• upravit formulářem |  |  textovým editorem (zrušit otázku)

body = ok

• vložit novou otázku r |  c |  t |  tt |  v |  vv |  n |  m |  b |  bb |  s |  a |  l |  e |  textovým editorem | |  vložit mezitext editorem HTML |
textovým editorem

3. • klikněte: ukaž/skryj zdrojovou formu otázky

  
Podle tzv. prozatímního obecního zákona z roku 1849 "základem svobodného státu …" je

svobodný občan

Informační systém Masarykovy univerzity 

Definice sady testových otázek

IS MU > Osobní administrativa > Záznamník učitele

TOZ 20
11



svoboda projevu

*svobodná obec

svobodná veřejná správa

• upravit formulářem |  |  textovým editorem (zrušit otázku)

body = ok

• vložit novou otázku r |  c |  t |  tt |  v |  vv |  n |  m |  b |  bb |  s |  a |  l |  e |  textovým editorem | |  vložit mezitext editorem HTML |
textovým editorem

4. • klikněte: ukaž/skryj zdrojovou formu otázky

  

K zahájení správního řízení obecně dochází

podáním žádosti nebo podnětu

*na základě žádosti nebo z moci úřední

podáním podnětu nebo z moci úřední

rozhodnutím správního soudu

• upravit formulářem |  |  textovým editorem (zrušit otázku)

body = ok

• vložit novou otázku r |  c |  t |  tt |  v |  vv |  n |  m |  b |  bb |  s |  a |  l |  e |  textovým editorem | |  vložit mezitext editorem HTML |
textovým editorem

5. • klikněte: ukaž/skryj zdrojovou formu otázky

  

Příkladem duality veřejné správy je kombinace pojmů

státní správa a veřejná správa

samospráva a veřejná správa

zájmová samospráva a územní samospráva

*státní správa a samospráva

• upravit formulářem |  |  textovým editorem (zrušit otázku)

body = ok

• vložit novou otázku r |  c |  t |  tt |  v |  vv |  n |  m |  b |  bb |  s |  a |  l |  e |  textovým editorem | |  vložit mezitext editorem HTML |
textovým editorem

6. • klikněte: ukaž/skryj zdrojovou formu otázky

  

Řádnými opravnými prostředky ve správním řízení jsou

*rozklad a odvolání

odpor, odvolání a stížnost

odpor a námitky

odvolání, rozklad a stížnost

• upravit formulářem |  |  textovým editorem (zrušit otázku)

body = ok

• vložit novou otázku r |  c |  t |  tt |  v |  vv |  n |  m |  b |  bb |  s |  a |  l |  e |  textovým editorem | |  vložit mezitext editorem HTML |
textovým editorem

7. • klikněte: ukaž/skryj zdrojovou formu otázky

  

Principy dobré správy

byly vytvořeny doktrínou správní vědy v USA a Evropa k nim má proto rezervovaný přístup

český právní řád nezná

TOZ 20
11



neexistují, neboť stěžejní je ve veřejné správě zásada zákonnosti

*nejsou stanoveny úplným výčtem a nejsou zákony definovány, nicméně ovlivňují správní činnost

• upravit formulářem |  |  textovým editorem (zrušit otázku)

body = ok

• vložit novou otázku r |  c |  t |  tt |  v |  vv |  n |  m |  b |  bb |  s |  a |  l |  e |  textovým editorem | |  vložit mezitext editorem HTML |
textovým editorem

8. • klikněte: ukaž/skryj zdrojovou formu otázky

  

Běžná (nepodnikající) fyzická osoba se zaviněným protiprávním jednáním může v oboru správního práva dopustit

jedině přestupku

*přestupku nebo některého z jiných správních deliktů

smíšeného správního deliktu

kázeňského deliktu

• upravit formulářem |  |  textovým editorem (zrušit otázku)

body = ok

• vložit novou otázku r |  c |  t |  tt |  v |  vv |  n |  m |  b |  bb |  s |  a |  l |  e |  textovým editorem | |  vložit mezitext editorem HTML |
textovým editorem

9. • klikněte: ukaž/skryj zdrojovou formu otázky

  

O správní řízení jde, pokud se rozhoduje o

vydání opatření obecné povahy

uzavření veřejnoprávní smlouvy

vyřízení stížnosti

*právu a povinnosti

• upravit formulářem |  |  textovým editorem (zrušit otázku)

body = ok

• vložit novou otázku r |  c |  t |  tt |  v |  vv |  n |  m |  b |  bb |  s |  a |  l |  e |  textovým editorem | |  vložit mezitext editorem HTML |
textovým editorem

10. • klikněte: ukaž/skryj zdrojovou formu otázky

  

Obcemi jsou dle českého obecního zřízení

*obec, městys, město a statutární město

osada, obec, město a městys

obec, městys, město a hlavní město

osady, obce a města

• upravit formulářem |  |  textovým editorem (zrušit otázku)

body = ok

• vložit novou otázku r |  c |  t |  tt |  v |  vv |  n |  m |  b |  bb |  s |  a |  l |  e |  textovým editorem | |  vložit mezitext editorem HTML |
textovým editorem

11. • klikněte: ukaž/skryj zdrojovou formu otázky

  

Podat žádost o poskytnutí informace lze

ústně, prostřednictvím datové schránky, podáním opatřeným zaručeným elektronickým podpisem nebo jinými formami, pokud
bude žádost ve lhůtě do 5 dnů doplněna ústně nebo písemně

*ústně, prostřednictvím datové schránky, podáním opatřeným zaručeným elektronickým podpisem, písemně a e-mailem

TOZ 20
11



písemně, ústně a způsobem umožňujícím dálkový přístup

ústně, prostřednictvím datové schránky, způsobem umožňujícím dálkový přístup a na stanoveném formuláři

• upravit formulářem |  |  textovým editorem (zrušit otázku)

body = ok

• vložit novou otázku r |  c |  t |  tt |  v |  vv |  n |  m |  b |  bb |  s |  a |  l |  e |  textovým editorem | |  vložit mezitext editorem HTML |
textovým editorem

12. • klikněte: ukaž/skryj zdrojovou formu otázky

  

Nařízení vlády

jsou přípustná pouze ve výjimečných případech

lze vydat výlučně na základě zákonného zmocnění

*lze vydat k provedení zákona

mohou dočasně a ve výjimečných případech nahradit zákonnou úpravu, jsou-li vydávána na základě nařízení nebo směrnic EU

• upravit formulářem |  |  textovým editorem (zrušit otázku)

body = ok

• vložit novou otázku r |  c |  t |  tt |  v |  vv |  n |  m |  b |  bb |  s |  a |  l |  e |  textovým editorem | |  vložit mezitext editorem HTML |
textovým editorem

13. • klikněte: ukaž/skryj zdrojovou formu otázky

  

Rozhodnutí o přestupku nelze doručit

do vlastních rukou

zástupci

do datové schránky

*veřejnou vyhláškou

• upravit formulářem |  |  textovým editorem (zrušit otázku)

body = ok

• vložit novou otázku r |  c |  t |  tt |  v |  vv |  n |  m |  b |  bb |  s |  a |  l |  e |  textovým editorem | |  vložit mezitext editorem HTML |
textovým editorem

14. • klikněte: ukaž/skryj zdrojovou formu otázky

  

Veřejná správa se může relizovat

praeter legem

*secundum et intra legem

contra legem

in fraudem legis

• upravit formulářem |  |  textovým editorem (zrušit otázku)

body = ok

• vložit novou otázku r |  c |  t |  tt |  v |  vv |  n |  m |  b |  bb |  s |  a |  l |  e |  textovým editorem | |  vložit mezitext editorem HTML |
textovým editorem

15. • klikněte: ukaž/skryj zdrojovou formu otázky

  

Pro samosprávu platí, že

*je projevem decentralizace státní moci

obecní a krajská samospráva jsou vzájemně ve vztahu nadřízenosti a podřízenosti

není vázána zákony, nýbrž vlastními právními předpisy

TOZ 20
11



se člení na územní, státní a zájmovou

• upravit formulářem |  |  textovým editorem (zrušit otázku)

body = ok

• vložit novou otázku r |  c |  t |  tt |  v |  vv |  n |  m |  b |  bb |  s |  a |  l |  e |  textovým editorem | |  vložit mezitext editorem HTML |
textovým editorem

16. • klikněte: ukaž/skryj zdrojovou formu otázky

  

Pro správní právo platí, že

*má svou obecnou a zvláštní část

je kodifikováno ve správním řádu a souvisejících zákonech

je tvořeno výhradně zákony státu a akty samosprávy

je tvořeno jen zákony a podzákonnými předpisy

• upravit formulářem |  |  textovým editorem (zrušit otázku)

body = ok

• vložit novou otázku r |  c |  t |  tt |  v |  vv |  n |  m |  b |  bb |  s |  a |  l |  e |  textovým editorem | |  vložit mezitext editorem HTML |
textovým editorem

17. • klikněte: ukaž/skryj zdrojovou formu otázky

  

Ve správním soudnictví lze žalobou napadnout

každé rozhodnutí správního orgánu

každé rozhodnutí správního orgánu druhého stupně

*všechna rozhodnutí správního orgánu, která nejsou zákonem z přezkumu vyloučena

jen ta rozhodnutí správního orgánu, která nejsou zákonem z přezkumu vyloučena a vůči nimž byly marně uplatněny všechny
opravné prostředky

• upravit formulářem |  |  textovým editorem (zrušit otázku)

body = ok

• vložit novou otázku r |  c |  t |  tt |  v |  vv |  n |  m |  b |  bb |  s |  a |  l |  e |  textovým editorem | |  vložit mezitext editorem HTML |
textovým editorem

18. • klikněte: ukaž/skryj zdrojovou formu otázky

  

Státní správu nevykonává

Úřad práce České republiky

Generální finanční ředitelství

*Komise pro cenné papíry

Úřad vlády České republiky

• upravit formulářem |  |  textovým editorem (zrušit otázku)

body = ok

• vložit novou otázku r |  c |  t |  tt |  v |  vv |  n |  m |  b |  bb |  s |  a |  l |  e |  textovým editorem | |  vložit mezitext editorem HTML |
textovým editorem

19. • klikněte: ukaž/skryj zdrojovou formu otázky

  

Ústava ČR zaručuje

územní a zájmovou samosprávu

*územní samosprávu

zájmovou samosprávu

TOZ 20
11



státní správu a samosprávu

• upravit formulářem |  |  textovým editorem (zrušit otázku)

body = ok

• vložit novou otázku r |  c |  t |  tt |  v |  vv |  n |  m |  b |  bb |  s |  a |  l |  e |  textovým editorem | |  vložit mezitext editorem HTML |
textovým editorem

20. • klikněte: ukaž/skryj zdrojovou formu otázky

  

Tzv. faktické úkony

nejsou podrobeny zákonné úpravě

nelze přezkoumat u soudu

*jsou upraveny správním řádem v rozsahu základních zásad

nemají právní důsledky, takže nejde o formu realizace správní činnosti

• upravit formulářem |  |  textovým editorem (zrušit otázku)

body = ok

• vložit novou otázku r |  c |  t |  tt |  v |  vv |  n |  m |  b |  bb |  s |  a |  l |  e |  textovým editorem | |  vložit mezitext editorem HTML |
textovým editorem

21. • klikněte: ukaž/skryj zdrojovou formu otázky

  

Vyšší územní samosprávné celky

v České republice dosud neexistují

jsou tvořeny územím regionů soudržnosti

byly zřízeny zákonem

*byly zřízeny ústavním zákonem

• upravit formulářem |  |  textovým editorem (zrušit otázku)

body = ok

• vložit novou otázku r |  c |  t |  tt |  v |  vv |  n |  m |  b |  bb |  s |  a |  l |  e |  textovým editorem | |  vložit mezitext editorem HTML |
textovým editorem

Přesouvat Rušit Do jiné sady Z jiné sady  pro jaké operace rozbalit formuláře

Zkontrolovat odpovědi

U volně tvořených odpovědí (otázky :t a :s) se nevyžaduje odpověď naprosto shodná, např. nezáleží na velikosti písmen. Zaškrtněte,
záleží-li vám na přesné shodě:

 záleží na velikosti písmen

 záleží na diakritice

 nedovoluji zaměnit různé typy apostrofů a uvozovek

 záleží na interpunkci

 nepovoluji alternativy typu [it's| it is] u otázky typu :t
Počty mezer se nekontrolují (více mezer se považuje za jednu mezeru).

Plný text, či úplné vyznačení správných odpovědí zobrazit

 ihned všude

 pouze u správně zodpovězených

otázek celkem: 20, bez chyb

TOZ 20
11



Sada otázek:

PrF: TOZ - Veřejné finance
/dstore/prijimaci_rizeni_testy/14/beh_591/odp/prf/prf_toz_finance.qdef

upravit sadu otázek ve Správci souborů

PrF: Prijimaci rizeni navazujici studium 2011 (3.6.2011)

V této aplikaci se každá zm ěna ukládá po prvním  kliknutí, není zde tlačítko "Ulož".

Přesouvat Rušit Do jiné sady Z jiné sady  pro jaké operace rozbalit formuláře

otázek celkem: 20, bez chyb
• klikněte: skryj, ukaž zdrojovou formu všech otázek |  trvale zapnout zobrazování zdrojové formy

Za poslední 21. otázku:

• vložit novou otázku r |  c |  t |  tt |  v |  vv |  n |  m |  b |  bb |  s |  a |  l |  e |  textovým editorem | |  vložit mezitext editorem HTML |
textovým editorem

Před první otázku:

• vložit novou otázku r |  c |  t |  tt |  v |  vv |  n |  m |  b |  bb |  s |  a |  l |  e |  textovým editorem | |  vložit mezitext editorem HTML |
textovým editorem

1. • klikněte: ukaž/skryj zdrojovou formu otázky

Veřejné finance

• upravit editorem HTML |  textovým editorem (zrušit mezitext)

• vložit novou otázku r |  c |  t |  tt |  v |  vv |  n |  m |  b |  bb |  s |  a |  l |  e |  textovým editorem | |  vložit mezitext editorem HTML |
textovým editorem

2. • klikněte: ukaž/skryj zdrojovou formu otázky

  

Označte, které z nabízených tvrzení neplatí pro tzv. polotržní statky

na produkci polotržních statků se podílí soukromý sektor

na produkci polotržních statků se podílí veřejný sektor

*na rozdělování polotržních statků se podílí jen veřejný sektor

veřejnoprávní korporace mohou ingerovat do způsobů rozdělování polotržních statků

• upravit formulářem |  |  textovým editorem (zrušit otázku)

body = ok

• vložit novou otázku r |  c |  t |  tt |  v |  vv |  n |  m |  b |  bb |  s |  a |  l |  e |  textovým editorem | |  vložit mezitext editorem HTML |
textovým editorem

3. • klikněte: ukaž/skryj zdrojovou formu otázky

  
Pro produkci veřejných statků v ČR neplatí nabízené tvrzení

dochází k decentralizované produkci

Informační systém Masarykovy univerzity 

Definice sady testových otázek

IS MU > Osobní administrativa > Záznamník učitele

TOZ 20
11



stát není výlučným producentem veřejných statků

producenty mohou být zájmové veřejnoprávní korporace

*samotná koordinace produkce není veřejným statkem

• upravit formulářem |  |  textovým editorem (zrušit otázku)

body = ok

• vložit novou otázku r |  c |  t |  tt |  v |  vv |  n |  m |  b |  bb |  s |  a |  l |  e |  textovým editorem | |  vložit mezitext editorem HTML |
textovým editorem

4. • klikněte: ukaž/skryj zdrojovou formu otázky

  

Určete, které z tvrzení nelze zařadit mezi obecné charakteristiky peněz

peníze jsou všeobecným ekvivalentem směny

peníze jsou oběžným prostředkem

peníze mohou být věcí s minimální přirozenou hodnotou

*peníze jsou věcí obecně přijímanou při vypořádávání dluhů co do vlastnosti dlužného plnění

• upravit formulářem |  |  textovým editorem (zrušit otázku)

body = ok

• vložit novou otázku r |  c |  t |  tt |  v |  vv |  n |  m |  b |  bb |  s |  a |  l |  e |  textovým editorem | |  vložit mezitext editorem HTML |
textovým editorem

5. • klikněte: ukaž/skryj zdrojovou formu otázky

  

Určete, která z následujících charakteristik nevymezuje specifika metody finančně právní regulace

atributivní podíl veřejné moci

imperativní charakter právní regulace

veřejnoprávní charakter účelu regulace

*výhradně objektivní konkretizace finančně právních povinností

• upravit formulářem |  |  textovým editorem (zrušit otázku)

body = ok

• vložit novou otázku r |  c |  t |  tt |  v |  vv |  n |  m |  b |  bb |  s |  a |  l |  e |  textovým editorem | |  vložit mezitext editorem HTML |
textovým editorem

6. • klikněte: ukaž/skryj zdrojovou formu otázky

  

Finanční právo vytváří dva účelově i charakterově odlišné systémy, a to fiskální a nefiskální část. Určete, který z
následujících příkladů zahrnuje dva zástupce z nefiskální části

právo rozpočtové, celní, měnové

právo měnové, berní, celní

*právo měnové, rozpočtové, devizové

právo rozpočtové, devizové, berní

• upravit formulářem |  |  textovým editorem (zrušit otázku)

body = ok

• vložit novou otázku r |  c |  t |  tt |  v |  vv |  n |  m |  b |  bb |  s |  a |  l |  e |  textovým editorem | |  vložit mezitext editorem HTML |
textovým editorem

7. • klikněte: ukaž/skryj zdrojovou formu otázky

  
Do katalogu všeobecných zásad finančního práva nepatří zásada

*rovnosti subjektů finančně právních vztahů

TOZ 20
11



priority komunitárního a mezinárodního práva

demokratismu

legitimity

• upravit formulářem |  |  textovým editorem (zrušit otázku)

body = ok

• vložit novou otázku r |  c |  t |  tt |  v |  vv |  n |  m |  b |  bb |  s |  a |  l |  e |  textovým editorem | |  vložit mezitext editorem HTML |
textovým editorem

8. • klikněte: ukaž/skryj zdrojovou formu otázky

  

Určete, které z následujících tvrzení je pravdivé

rozpočet obce je dle zákona publikován výhradně ve formě vyhlášky, kterou schvaluje zastupitelstvo

rozpočet obce je dle zákona publikován výhradně ve formě nařízení, které schvaluje rada

rozpočet svazku obcí je dle zákona publikován výhradně ve formě vyhlášky, kterou schvalují zastupitelstva členských obcí

*formu, v níž má být rozpočet obce publikován, zákon nestanoví

• upravit formulářem |  |  textovým editorem (zrušit otázku)

body = ok

• vložit novou otázku r |  c |  t |  tt |  v |  vv |  n |  m |  b |  bb |  s |  a |  l |  e |  textovým editorem | |  vložit mezitext editorem HTML |
textovým editorem

9. • klikněte: ukaž/skryj zdrojovou formu otázky

  

V rámci vnitřní skladby finančně právních norem dochází v řadě případů k překonání obecné trojice prvků. Část právní
normy, která obsahuje normativní část, pak ve finančním právu označujeme jako

apelaci

antecedent

konverzi

*konsekvent

• upravit formulářem |  |  textovým editorem (zrušit otázku)

body = ok

• vložit novou otázku r |  c |  t |  tt |  v |  vv |  n |  m |  b |  bb |  s |  a |  l |  e |  textovým editorem | |  vložit mezitext editorem HTML |
textovým editorem

10. • klikněte: ukaž/skryj zdrojovou formu otázky

  

Generální ředitelství cel lze charakterizovat jako

dekoncentrovaný správní úřad v gesci ústředního daňového ředitelství

dekoncentrovaný správní úřad v gesci generálního finančního ředitelství

*dekoncentrovaný správní úřad s celostátní územní působností

decentralizovaný správní úřad s celostátní územní působností

• upravit formulářem |  |  textovým editorem (zrušit otázku)

body = ok

• vložit novou otázku r |  c |  t |  tt |  v |  vv |  n |  m |  b |  bb |  s |  a |  l |  e |  textovým editorem | |  vložit mezitext editorem HTML |
textovým editorem

11. • klikněte: ukaž/skryj zdrojovou formu otázky

  
Mezi devizové orgány v ČR patří

puncovní úřad

TOZ 20
11



*ministerstvo financí

směnárna

osoba s devizovou licencí

• upravit formulářem |  |  textovým editorem (zrušit otázku)

body = ok

• vložit novou otázku r |  c |  t |  tt |  v |  vv |  n |  m |  b |  bb |  s |  a |  l |  e |  textovým editorem | |  vložit mezitext editorem HTML |
textovým editorem

12. • klikněte: ukaž/skryj zdrojovou formu otázky

  

Určete, které tvrzení o orgánech finanční správy je pravdivé

řídícím orgánem v oblasti kapitálového trhu je Komise pro cenné papíry

řídícím orgánem v oblasti pojišťovnictví je Úřad státního dozoru v pojišťovnictví a penzijním připojištění

řídícím orgánem v oblasti spořitelních a úvěrních družstev je Úřad pro dohled nad družstevními záložnami

*řídícím orgánem v oblasti puncovnictví je Ministerstvo průmyslu a obchodu

• upravit formulářem |  |  textovým editorem (zrušit otázku)

body = ok

• vložit novou otázku r |  c |  t |  tt |  v |  vv |  n |  m |  b |  bb |  s |  a |  l |  e |  textovým editorem | |  vložit mezitext editorem HTML |
textovým editorem

13. • klikněte: ukaž/skryj zdrojovou formu otázky

  

Tzv. autoaplikaci jako jednu z částí daňového procesu lze zařadit mezi

administrativní procesy interní povahy

administrativní procesy externí povahy

*neadministrativní procesy interní povahy

neadministrativní procesy externí povahy

• upravit formulářem |  |  textovým editorem (zrušit otázku)

body = ok

• vložit novou otázku r |  c |  t |  tt |  v |  vv |  n |  m |  b |  bb |  s |  a |  l |  e |  textovým editorem | |  vložit mezitext editorem HTML |
textovým editorem

14. • klikněte: ukaž/skryj zdrojovou formu otázky

  

Koruna byla na našem území zavedena v roce

*1892

1918

1921

1939

• upravit formulářem |  |  textovým editorem (zrušit otázku)

body = ok

• vložit novou otázku r |  c |  t |  tt |  v |  vv |  n |  m |  b |  bb |  s |  a |  l |  e |  textovým editorem | |  vložit mezitext editorem HTML |
textovým editorem

15. • klikněte: ukaž/skryj zdrojovou formu otázky

  

Za jedno z nejdůležitějších opatření v rámci měnové reformy provedené na základě dekretu Edvarda Beneše ze dne
19.10.1945 nelze považovat

*zřízení Bankovního úřadu Ministerstva financí k emisi státovek

TOZ 20
11



stanovení kurzu k americkému dolaru 1:50

stanovení kurzů přepočtů plateb a závazků znějících na říšské marky a maďarské pengő

výměnu 500 Kčs v hotovosti na osobu

• upravit formulářem |  |  textovým editorem (zrušit otázku)

body = ok

• vložit novou otázku r |  c |  t |  tt |  v |  vv |  n |  m |  b |  bb |  s |  a |  l |  e |  textovým editorem | |  vložit mezitext editorem HTML |
textovým editorem

16. • klikněte: ukaž/skryj zdrojovou formu otázky

  

„Povolené překročení rozpočtu výdajů, kterým nedochází ke změně závazného ukazatele“ je příkladem (vyberte
nejpřiléhavější odpověď)

rozpočtového provizoria

*rozpočtového opatření

fiskálního federalismu

následné kontroly

• upravit formulářem |  |  textovým editorem (zrušit otázku)

body = ok

• vložit novou otázku r |  c |  t |  tt |  v |  vv |  n |  m |  b |  bb |  s |  a |  l |  e |  textovým editorem | |  vložit mezitext editorem HTML |
textovým editorem

17. • klikněte: ukaž/skryj zdrojovou formu otázky

  

Členění příjmů a výdajů státního rozpočtu podle správců kapitol je tříděním z hlediska

druhového

odvětvového

*odpovědnostního

konsolidačního

• upravit formulářem |  |  textovým editorem (zrušit otázku)

body = ok

• vložit novou otázku r |  c |  t |  tt |  v |  vv |  n |  m |  b |  bb |  s |  a |  l |  e |  textovým editorem | |  vložit mezitext editorem HTML |
textovým editorem

18. • klikněte: ukaž/skryj zdrojovou formu otázky

  

Členění výdajů státního rozpočtu na nákupy a transfery odpovídá třídění z hlediska

*druhového

odvětvového

odpovědnostního

konsolidačního

• upravit formulářem |  |  textovým editorem (zrušit otázku)

body = ok

• vložit novou otázku r |  c |  t |  tt |  v |  vv |  n |  m |  b |  bb |  s |  a |  l |  e |  textovým editorem | |  vložit mezitext editorem HTML |
textovým editorem

19. • klikněte: ukaž/skryj zdrojovou formu otázky

  
Označte, které z níže uvedených tvrzení o rozpočtu územního samosprávného celku není pravdivé

rozpočet je finančním plánem

TOZ 20
11



*rozpočet nemůže být schválen jako přebytkový

při zpracování ročního rozpočtu se vychází z rozpočtového výhledu

rozpočet může být schválen jako schodkový jen v případě, že schodek bude možné uhradit finančními prostředky z minulých
let, nebo z návratných zdrojů

• upravit formulářem |  |  textovým editorem (zrušit otázku)

body = ok

• vložit novou otázku r |  c |  t |  tt |  v |  vv |  n |  m |  b |  bb |  s |  a |  l |  e |  textovým editorem | |  vložit mezitext editorem HTML |
textovým editorem

20. • klikněte: ukaž/skryj zdrojovou formu otázky

  

Mezi státní fondy v ČR de lege lata patří

Státní bytový fond se sídlem v Praze

Státní fond pro péči bytovou se sídlem v Praze

*Státní fond rozvoje bydlení se sídlem v Olomouci

Státní fond pro podporu bydlení se sídlem v Olomouci

• upravit formulářem |  |  textovým editorem (zrušit otázku)

body = ok

• vložit novou otázku r |  c |  t |  tt |  v |  vv |  n |  m |  b |  bb |  s |  a |  l |  e |  textovým editorem | |  vložit mezitext editorem HTML |
textovým editorem

21. • klikněte: ukaž/skryj zdrojovou formu otázky

  

Mezi tzv. univerzální rozpočtové zásady patří

zásady uplatňované v rozpočtovém procesu

zásady při řízení rozpočtového procesu

pouze zásady, které se uplatňují při hospodaření s rozpočtovými prostředky

*zásady časového použití a účelovosti rozpočtových prostředků

• upravit formulářem |  |  textovým editorem (zrušit otázku)

body = ok

• vložit novou otázku r |  c |  t |  tt |  v |  vv |  n |  m |  b |  bb |  s |  a |  l |  e |  textovým editorem | |  vložit mezitext editorem HTML |
textovým editorem

Přesouvat Rušit Do jiné sady Z jiné sady  pro jaké operace rozbalit formuláře

Zkontrolovat odpovědi

U volně tvořených odpovědí (otázky :t a :s) se nevyžaduje odpověď naprosto shodná, např. nezáleží na velikosti písmen. Zaškrtněte,
záleží-li vám na přesné shodě:

 záleží na velikosti písmen

 záleží na diakritice

 nedovoluji zaměnit různé typy apostrofů a uvozovek

 záleží na interpunkci

 nepovoluji alternativy typu [it's| it is] u otázky typu :t
Počty mezer se nekontrolují (více mezer se považuje za jednu mezeru).

Plný text, či úplné vyznačení správných odpovědí zobrazit

 ihned všude

TOZ 20
11


